
DECRETO DEL SINDACO N. 33

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE LOCALE VALANGHE (CLV) AI SENSI DELLA L.R. 4 
AGOSTO 2010, N. 29. 

IL SINDACO

RICHIAMATO:

· il decreto del Sindaco n. 28 del 19/11/2008 recante ad oggetto “Nomina commissione comunale valanghe 
secondo le linee guida regionali approvate con deliberazione della Giunta Regionale n. 32 del 12/01/2007”;
· il decreto del Sindaco n. 33 del 24/12/2008 recante ad oggetto “Nomina commissione locale valanghe ex 
art. 10, comma 2 della L.R. 17 marzo 1992, n. 9” con il quale si attribuivano alla commissione nominata con 
il decreto 28/2008 le competenze espressamente definite nella L.R. 9/1992 in materia di esercizio ad uso  
pubblico delle piste di sci;
· il decreto del Sindaco n. 28 del 15/11/2010 recante ad oggetto: “Nomina commissione locale valanghe 
(CLV) ai sensi della L.R. 4 agosto 2010, n. 29; 
· il  decreto  del  Sindaco  n.  1  del  13/02/2013  recante  ad  oggetto:  “Sostituzione  membri  in  sede  alla  
Commissione Locale Valanghe (CLV);
- il decreto del Sindaco n. 18 del 06/10/2015 recante ad oggetto: “Nomina commissione locale valanghe 
(CLV) ai sensi della L.R. 4 agosto 2010, n. 29”;
- il decreto del Commissario straordinario in funzione di Sindaco n. 8 del 20/03/2018 recante ad oggetto “ 
Nomina commissione locale valanghe (CLV) ai sensi della L.R. 4 agosto 2010, n. 29”;

VISTA la Legge Regionale 4 agosto 2010, n. 29 rubricata “Disposizioni in materia di Commissioni locali 
valanghe”;

PRESO ATTO:
· che detta legge prevede all’art. 3, comma 1, lett. k) la nomina di una commissione locale valanghe (CLV) a 
Valtournenche;
· che all’art. 4 si prevede che la CLV sia composta da:
a) da una a tre guide alpine;
b) dai direttori delle piste da sci presenti sul territorio;
c) dal Comandante della stazione forestale competente per territorio;

SENTITA la Giunta comunale e il Consiglio comunale;

ATTESA pertanto:
· la necessità di individuare i componenti di detta commissione secondo le prescrizioni di legge;
· la competenza del Sindaco all’adozione del presente atto di nomina che l’art. 5, c. 6 della legge de qua 
rimanda all’organizzazione del  Comune e  che si  intende facente  capo al  Sindaco in  quanto  Autorità  di  
protezione civile ai sensi della Legge 225/92; 

Determina n. 33 del 30/07/2018 pag. 1/2



RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta regionale n. 2774 del 15/10/2010 di “Approvazione delle 
modalità di funzionamento delle commissioni locali valanghe e di svolgimento delle attività di supporto alla 
Regione (...)” che qui si allega in copia;

VISTO:
· la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);
· lo Statuto Comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e 
successive modificazioni;

D E C R E T A

1. DI NOMINARE la Commissione Locale Valanghe (CLV) come di seguito specificato:
a) Guide alpine: Alain KOFLER, Giuliano TRUCCO, Lucio TRUCCO - componenti effettivi;
b) Direttori delle piste da sci presenti sul territorio: Gianfranco TORELLI – Direttore piste Cervino spa e  
Giorgio  CAZZANELLI  Direttore  pista  titolare  zona  VALTOURNENCHE  Cervino  spa  -  componenti 
effettivi;
c) Componente della stazione forestale di Antey-Saint-André: Sovraintendente Franco TREVES, in caso di 
assenza Comandante Stazione Forestale Ispettore Capo Silvano NICHELE o suo delegato – componenti  
effettivi;
d) Comandante della Stazione Guardia di Finanza di Breuil-Cervinia SAGF: Massimiliano GIOVANNINI ;
e) Aspirante Guida Alpina: Isaïe MAQUIGNAZ;

2. DI SPECIFICARE:
· Che i  sostituti  dei componenti possono essere individuati, ai  sensi dell’art.  3 della DGR 2774/2010qui 
allegata tra le locali guide alpine della Società Guide del Cervino, da delegati dei direttori di pista sopra  
identificati, da delegato del Comandante della stazione forestale di Antey Saint André;
· Che il presente atto di nomina ha validità fino a revoca motivata o a decadimento del Consiglio comunale, 
ai sensi dell’art. 5, c. 2 della L.R. 29/2010, fatto salvo il periodo di  prorogatio previsto dalla L. 444/94 e 
ss.mm.ii.;
· Che la commissione ha le funzioni riservatele dalla L.R. 29/2010, art. 2 e segg.;
· Che la commissione eleggerà al proprio interno un Presidente e un Vicepresidente;
· Che la  commissione è  costituita  a  titolo  oneroso secondo le  specifiche di  cui  all’art.  1  dei  “Criteri  e 
modalità di concessione dei finanziamenti agli Enti Locali e determinazione dei compensi da attribuire ai  
componenti delle commissioni locali valanghe (...)” qui allegato;
· Che le sedute della commissione verranno convocate formalmente dal Comune e che la sede delle riunioni 
verrà di volta in volta specificata;
· Che alle riunioni potranno partecipare i soggetti indicati nell’art. 4 della L.R. 29/2010; 

3. DI  DARE idonea comunicazione di  quanto qui  disposto ai  commissari  sopra indicati,  che hanno già  
manifestato il loro assenso.

Valtournenche, il 30/07/2018

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 33 del 30/07/2018 pag. 2/2


	D E C R E T A

